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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje historii pozemkových úprav na našem území v

průběhu 20. století. Cílem této práce bylo formou literární rešerše popsat vývoj

pozemkových úprav a vlastnických práv k nim od roku 1918. První, delší část práce

se zabývá pozemkovými úpravami od vzniku Československa až po současnost, s

výhledem do budoucna. Popisuje pozemkové reformy a jednotlivé evidence

pozemků a vlastnických práv. Druhá, kratší část práce je věnována církevnímu

majetku a zacházení s ním během jednotlivých historických etap a také církevním

restitucím v devadesátých letech. Řeší otázku vlastnictví církevního majetku a také

to, jak církev svůj majetek získala.

Klíčová slova: historický vývoj, pozemkové úpravy, pozemková reforma, scelování

pozemků, pozemkové evidence, církev, církevní majetek, restituce

Abstract

This Bachelor thesis concerns the history of land adjustment in our country during

the 20th century. The aim of this thesis was to describe the development of land

adjustment and property rights to them since 1918 in the form of a literature research.

The first, longer part of the thesis deals with land adjustment from the beginning of

Czechoslovakia to the present, with view to the future. It describes land reforms and

land registers and property rights registers. The second, shorter part of the thesis

concerns church, church property and treatment with it during the historical periods

and also church restitution in the nineties. It solves the question of the possession of

church property and also how the church has got its property.

Key words: historical development, land adjustment, land reform, land register,

church, church property, restitution
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1. Úvod a cíl práce

Tématem mé bakalářské práce jsem zvolila historii pozemkových úprav na území

našeho státu v průběhu 20. století. Začínám rokem 1918 a postupuji přes jednotlivé

historické etapy Československa až se dostávám do současné doby, kde se snažím

nastínit možný vývoj pozemkových úprav v nejbližších letech. V první části práce

rozebírám pozemkové úpravy, pozemkové reformy a vlastnická práva k pozemkům v

na území našeho státu od vzniku Československa. Ve druhé části jsem se zaměřila

pouze na majetek církví a na nakládání s církevní majetkem během jednotlivých

historických období.

Krajina České republiky prošla dlouhým a složitým vývojem. Na jejím stavu se

negativně podepsalo hospodářské i politické působení člověka. Nápravou tohoto

stavu jsou pozemkové úpravy (Ministerstvo zemědělství). Účel , obsah i forma

pozemkových úprav v každém období je vždy pouze odrazem daných politických a

hospodářských poměrů (Rybársky a kol., 1991). Pozemkové úpravy řeší celé území a

ve veřejném zájmu scelují, rozdělují nebo zpřístupňují pozemky a vyrovnávají

hranice. Jsou způsobem obnovy zaniklých polních cest, krajinotvorných prvků, ale

slouží také k vyřešení vlastnických vztahů (Ministerstvo zemědělství).

Karfík a kol., 2001 ve své knize uvádí: „Při pohledu do historie, která je odborníky

popsána a doklady zdokumentována, zjišťujeme, že vlastnické právo k nemovitostem

obecně a vlastnické právo k pozemkům zvláště bylo vždy dominující v úpravě

společenských vztahů v jednotlivých etapách vývoje společnosti. Měnilo se s každou

jejich revoluční změnou. Je třeba si uvědomit, že úprava práv k pozemkům byla vždy

podstatnou složkou právního řádu té které etapy vývoje společnosti“.

Cílem této bakalářské práce je podat formou literární rešerše přehledný, srozumitelný

a zároveň zajímavý přehled o historii pozemkových úpravách a vlastnických práv k

pozemkům, včetně církevního majetku a nakládání s ním během jednotlivých

historických etap, z nichž ne všechny byly právě šťastným obdobím našeho státu. od

roku 1918 na území Československa a poté už jen České republiky. Tuto

„novodobější“ historii, tedy až od roku 1918, jsem si vybrala záměrně. Není to totiž

příliš vzdálená historie a tato doba má stále dost pamětníků. Mě samotnou tato

historie velmi zajímá.
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2. Základní pojmy a cizí výrazy

Agrarismus (agrární reformy) - politický a sociálně hospodářsky myšlenkový proud,

podle které je zemědělství a vše souvisejí s půdou považováno za základ

fungování národního hospodářství (www.encyklopedie.soc.cas.cz)

Arondace - úprava hranic pozemků (Podzimková,1994); zaokrouhlení (Klimeš,1987)

Expropriace - vyvlastnění, vyjmutí ze soukromého majetku (Klimeš, 1987)

Intenzifikace - zvýšení intenzity, kapacity, účinnosti, výkonnosti (Klimeš, 1987)

Intenzifikace zemědělství - maximální využití zemědělského půdního fondu ke

zvýšení úrodnosti a zamezení znehodnocením erozí či průmyslovou činností

(Jůva a kol., 1978)

Kolaborace - spolupráce s nepřítelem proti vlastní zemi (Klimeš, 1987)

Kolektivizace - společné vlastnictví výrobních prostředků, rovnoprávnost, soudržná

pomoc, plnění povinností vůči společnosti (Klimeš, 1987); proces přeměny

individuálního soukromého zemědělství na kolektivní (www. slovnik-

cizich-slov.abz.cz)

Kolonizace - proces osídlování a kultivace neobydlených nebo málo osídlených

území (www.slovnik-cizich-slov.abz.cz)

Komasace - práce prováděné v rámci zákona o scelování. Komasace česky znamená

scelování, sjednocování a slučování pozemků (Maršíková a Maršík, 2007).

Konfiskace - zabavení majetku bez náhrady narozdíl od vyvlastnění; zabavení

úředním jménem (Klimeš, 1987)

Kongregace - řeholní instituce (Klimeš, 1987)

Kongrua - nejnižší stanovený příjem duchovního daný zákonem (Klimeš, 1987)

Konkordát - úmluva mezi státem a katolickou církví o úpravě vzájemných vztahů

(Klimeš, 1987)

Konsolidace - dobrovolné a vzájemné vyměnění pozemků mezi vlastníky za účelem

odstranění nepřístupnosti pozemků (Maršíková, 2007); sjednocení, sloučení,

unifikace, úprava, dohromady, upevnění, ustálení, urovnání politických

poměrů (www. slovnik-cizich-slov.abz.cz)
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Latifundie - rozsáhlá plocha zemědělské půdy, velký komplex nebo celek pozemků

patřících jednomu majiteli (Klimeš, 1987)

Perzekuce - pronásledování, stíhání, útisk z důvodu příslušnosti národní, rasové,

politické, náboženské nebo odlišných přesvědčení (Klimeš, 1987)

Privatizace - změna ze státního vlastnictví na soukromé, převedení majetku z

vlastnictví státu do vlastnictví nestátních subjektů, odstátnění (www.

slovnik-cizich-slov.abz.cz)

Restituce - opětné zřízení, navrácení, uvedení do původního stavu, obnovení,

obnova, náprava způsobených škod (Klimeš, 1987)

Restrikce - omezení, okleštění, snížení, zmenšení počtu (Klimeš, 1987)

Socializace - podoba zestátnění, dělnické kontroly či združstevnění; uplatňování

socialistických zásad v hospodářství; zrušení soukromovlastnických

právních i hospodářských vztahů k výrobním prostředků a nahrazení

socialistickými (Klimeš, 1987)

Vyvlastnění - viz. znárodnění

Znárodnění - opak privatizace; zestátnění, vyvlastnění, převod ze soukromého

vlastnictví do státního vlastnictví, a to ve veřejném zájmu a za náhradu v

adekvátní ceně (tržní cena) (www. lidovyslovnik.cz)

3. Starší měrné jednotky a jejich převod

Zákon o nových mírách a váhách z roku 1871 určil, že rokem 1876 začaly platit

pouze metrické míry a staré měrné jednotky doposud používané se tímto rokem

zrušily. To vyvolalo velké znepokojení u majitelů pozemků, kteří se cítili okradeni,

protože neměli důvěru ve správný přepočet svých pozemků. Do té doby však platily

nové i staré míry. Zákon také zasáhl do plošných jednotek doposud používaných při

pozemkových úpravách (Podzimková, 1994). Přehled starších měrných jednotek:

• Lán - Lán byla stará plošná jednotka pro výměru pole, na kterém se uživila a které

obdělala jedna rodina, toto pole patřilo většinou k jednomu selskému statku.

Lán se nikdy nestal oficiální pevnou měrnou jednotkou, protože jeho velikost
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nebyla všude stejná (od 20 po 60 jiter). Nicméně byl přesto lán důležitou

hospodářskou jednotkou, protože se používal jako podklad pro vyměření

veřejných práv a povinností. Lány se v našich zemích používaly od 11. století.

Používaly se lány franské, české neboli zemské, selské, panské, kněžské či

královské.

• Jitro - Jitro bylo taková část pole, která se dala obdělat jedním potahem během půl


[…]

11.6 Restituce církevního majetku

V roce 1990 byl přijat zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd, tzv. malý restituční zákon. Tento restituční zákon se týkal pozemků a majetku, které byly sebrány státem v 50. letech jejich vlastníkům například soudními p...
Církevní restituce znamená majetkoprávní vyrovnání mezi státem a církvemi, zejména pak církev římsko-katolickou. Majetek církví jim byl po roce 1948 zabrán a zkonfiskován komunistickým režimem. Toto vyrovnání zahrnuje vrácení zemědělské půdy, nemovito...
Řešení církevních restitucí se dlouhé roky odkládalo (Kalný, 1995). Od 1. ledna 2013 je v platnosti zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi. Tento zákon se zakládá na naturálních restitucích majetku církví ...
11.7 Předpokládané majetkové vyrovnání s církvemi - naturální restituce a finanční kompenzace

Podle zákona č. 428/2012 Sb., o církevních restitucích se předpokládá církvím v restitucích vrátit majetek přibližně 200 tisíc hektarů pozemků naturálně a 61 tisíc hektarů ve finanční kompenzaci (www.blisty.cz).
Finanční náhrada za majetek, který nelze vydat, představuje 59 miliard Kč. Tento majetek je ve vlastnictví obcí, krajů, soukromých právních i fyzických osob nebo státních subjektů kromě Pozemkového fondu a Lesů ČR (www.blisty.cz). V této finanční náhr...
Finanční náhrada (59 mld. Kč) se stanovila odečtením hodnoty církevních nemovitostí (75 mld. Kč), který je možno vydat, od celkové původní hodnoty nemovitostí církví (134 mld. Kč). Stanovení výše finanční kompenzace se vypočítalo pomocí tržní ceny (ww...
O majetkovém vyrovnání uzavře stát s každou dotčenou církví a náboženskou společností smlouvu o vypořádání, přičemž stát má postavení dlužníka a dotčená církev a náboženská společnost postavení věřitele (zákon č. 428/2012 Sb.).
Registrovaná církev a náboženská společnost dotčená spáchanými majetkovými křivdami v období od 25. února 1948 do 1. ledna 1990, která neodmítne uzavřít se státem smlouvu o vypořádání, obdrží paušální finanční náhradu. Tato finanční náhrada se bude vy...
Tabulka 12 Výše finanční náhrady pro jednotlivé církve a náboženské společnosti (Zákon č. 428/2012 Sb.)
11.8 Důvody navrácení majetku církvím a otázka vlastnictví církevního majetku

Náš stát v minulosti již několikrát uznal, že církevní majetek není majetkem státním, nýbrž soukromým. Ať to bylo v ČSR, ČSSR nebo právní řád ČR. Zde je několik příkladů:
• Český stát uznal v roce 1918, že církevní majetek je roven s ostatními druhy soukromého vlastnictví a to tím, že během první pozemkové reformy zahrnul do této reformy i církevní nemovitosti. Kdyby se totiž stát považoval za majitele těchto nemovitos...
• Komunistický režim uznal církevní majetek a to tím, že na majetek ve vlastnictví církví vydával rozhodnutí o vyvlastnění a uzavíral kupní a darovací smlouvy s církevními subjekty (www.mkcr.cz).
• Právní řád naší republiky v některých svých zákonech uznává vlastnické právo církví, které existovalo do roku 1948. Jsou to zákony č. 229/1991 Sb., č. 92/1991 Sb., č. 95/1999 Sb. či preambule zákona č. 298/1990 Sb. (www.mkcr.cz). Majetek, jehož půvo...
• Všechny dnešní státy bývalého Rakousko-Uherka, se kterými má Česká republika stejnou a poměrně dlouhou historii, uznávají vlastnické právo církví. Většina těchto států má navíc už navrácení majetku církvím vyřešené (www.cirkev.cz).
12. Závěr
Ve své bakalářské práci jsem rozebrala pozemkové úpravy na našem území v průběhu 20. století. Smyslem této práce bylo podat ucelený přehled o vývoji pozemkových úprav a vlastnických vztahů k půdě v Československu během jednotlivých historických období...
Práce je rozdělena na několik období. Po pár stránkách věnovaném úvodu a definici pozemkových úprav, začíná stručná charakteristika situace, v jakém stavu byly pozemkové úpravy ještě v bývalém Rakousku-Uhersku. Před vznikem Československa byly pozemky...
První pozemková reforma začala záhy po vzniku Československa v roce 1918 a probíhala až do roku 1938. Uskutečnila se na základě několika zákonů, z nichž nejvýznamnější byly zákon záborový, přídělový a náhradový. Během této reformy byly zabrány pozemky...
Následovalo období po 2. světové válce a druhá pozemková reforma. Nejdříve byl dekrety prezidenta republiky zkonfiskován a následně rozdělen majetek Němců, Maďarů a zrádců. Poté došlo k revizi první pozemkové reformy. Nová neboli druhá pozemková refo...
Rokem 1989 bylo v Československu odstartováno zcela nové období pozemkových úprav, které by se dalo nazvat novou pozemkovou reformou. Došlo k obnovení vlastnických vztahů k půdě, k obnovení trhu se zemědělskou půdou, došlo k prodeji zemědělských pozem...
V současné době jsou nejčastěji řešeny pozemkové úpravy ohledně zpřístupnění pozemků, scelení a úpravy tvaru pozemků, vymezení vlastnických práv, nebo týkající se protierozních opatření či opatření, které řeší povodně či období sucha.V budoucnu by se ...
V závěru práce je podrobněji rozebrán církevní majetek. Majetek církví vznikal různými způsoby, byly to například dary, sbírky, dědické odkazy či převodem patronátních práv. První pozemková reforma se nevyhnula ani majetku církví a došlo celkem k pře...
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