Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Historie pozemkových úprav na našem území od 20. století a církevní majetek
Student: Monika Kándlová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Šrámek
Pracoviště oponenta: Krajský úřad Jihočeského kraje

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z hlediska práce s informacemi a odbornou literaturou lze vyzdvihnout komplexní přístup při zpracování tohoto rozsáhlého tématu bakalářské práce, nastínění souvislostí a ilustrace statistickými údaji.

Ohledně jazykové stránky se vyskytují překlady nebo odlišné formulace slov (skloňování). Z formální úpravy práce lze vhodněji citovat některé webové stránky, pro dohledání konkrétního zdroje údajů (Státní pozemkový úřad, Katolická církev v České republice). Ve výčtu právních předpisů – kapitole 4. není uveden zákon č. 141/1950 Sb., zmiňovaný v podkapitole 10.1.

Jaký statut měly pozemkové úřady mezi roky 2002 – 2012 (ad kapitola 9.3)?
Kde jsou uloženy pozemkové knihy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

3.5.2019

Podpis oponenta